*Quæſt. 368. An & qualiter cooperantes ad usuras exigendas vel solvendas, teneantur eas datas restituere?*

R Esp. Omnes, qui ex parte mutuantis sunt causa efficax exactiois & solutionis usurarum peccare & obligari ad restitutionem earum, saltem secundo loco, id est, si ipse usurarius non vult, aut non potest restituere, habet communis; quam legitantur Mol. tr. 2. d. 331. n. 1. Azor. cu. L. 5. c. 17. in print. Less. cit. c. 20. d. 21. n. 178. & 184. Pith. b. t. n. 114. contrarium, seu non teneri ad restituendas usuras, qui ex parte mutuarii cooperantur ad eas solvendas, nisi quando, & eo modo, quo mutuarius peccat ratione scandali eas solvendo, tenent cit. AA. quamvis id ipsum distinguat de Lugo l.c.s. 11. n. 214. ita, ut velit cooperantes ex parte mutuarii eo graviter invito teneri ad restitutionem, secus si cooperantur eo non invito, sed jam determinato ad solvendas usuras, quia iniusticiam non committunt. Unde jam Principes, Judices, domini temporales lege inducentes, vel approbantes usuras, (intellige, immoderatas) vel compellentes subditos debitores ad præmissas usuras solvendas, vel prohibentes aut impedites, ne ulra soluta repetantur aut restituantur, datas restituere tenentur in solidum, si usurarius restituere nequit, aut non possit. Sylv. v. usura. 9. q. 22. Azor. l.c. q. 4. Less. l. c. n. 179. Mol. l. c. d. 331. num. 5. Pith. n. 115. juxta Clem. unic. b. t. tales cooperations sub excommunicatione prohibentem, teneantur, si solùm permittant exerceri usuras ad vitanda graviora incommoda, nullum præstantes ad eas auxilium, aut de iis & peccato quicquam participantes. Quinimò posse ex dispensatione S. Pontificis supremos Principes cogere suos subditos ad solvendas usuras promissas, indicat Nav. L. 5. conf. 33. b. tit. apud Pith. l. c. testans in toto statu ecclesiastico etiam Romæ compelli Christianos ad solvendas usuras Judæis promissas, & Judæos non compelli ad eas solvendas Christianis, quod ipsum tamen intelligendum de compulsione ad usuras, non quæ debitas vi mutui, (hoc enim intrinsecè malum est, & contra ius naturæ) sed ob alias causas justas & publicas id exigentes, quæ compulso licita est, & inducit obligationem solvendi. Lugo l.c.s. 11. n. 219. in fine. Item confulens & persuadens alteri alias gravis mutuaturo, ut mutuerit sub usuras, vel confirmans aliquem in proposito mutandi sub usuras, tenetur ad restituendum in solidum in defectum mutuantis, quia consilio suo est causa damni mutuatio. Sylv. v. usura. 7. q. 2. Azor. cit. c. 17. q. 1. Pith. n. 16. Item Notarius faciens scienter instrumentum, in quo sub specie liciti contractus, sive sub nomine alterius debiti palliantur usuras, ita, ut postea mutuarius re ipsa cogatur solvere usuras, peccat contra justitiam, & tenetur mutuatio restituere usuras, si eo invito, seu inscio, & non consentiente, secus, si eo consciente, consentiente & petente fecit tale instrumentum, quia non fecit ei injuriam, ut etiam ad hoc non tenetur, si instrumentum ab eo factum contineat contractum usurarium, quia vi talis instrumenti non potest mutuarius in judicio cogi ad solvendas usuras. Azor. l.c. q. 6. Less. l.c.n. 180. Idem de testibus (utpote sine quibus non valet instrumentum) secundum datam distinctionem dicendum, ut Sylv. l. c. 7. q. 9. Azor. l.c. q. 7. Pith. l.c. Item ad restituendum in solidum in defectum usurariorum tenetur Judices, Procuratores, Advocati,

vocati, quorum patrocinio & ope in iudicio vel extra scienter exiguntur usuræ, vel datæ non restituuntur, dum repetuntur. *Sylv. l. c. q. 10.* Pith. num. 117. Item famuli usurarii, nomine domini contrahentes cum mutuatario de usuris solvendis, secus, si remorè solum cooperentur, v.g. recipiendo vel deportando pecunias, confidendo vel scribendo rationes datarum vel acceptarum usurarum. *Less. cit. c. 20. n. 181. & seq.* ac denique tutores, curatores, administratores, negotiorum gestores, dum nomine pupillorum, minorum, & quorum negotia gerunt, mutuantur.

*Quæst. 369. An, qui, & quando hæredes tentantur restituere usuras ab usurario defuncto perceptas?*

1. **R**esp. Primò: Obligatio restituendi usuras injustè acceptas à defuncto, non secus, quam obligatio solvendialia illius debita, aut satisfaciendi pro damno injustè illato alii ab eo transit ad hæredes defuncti, tam extrangos, quam suos, hoc est, filios. *c. tuas. b. t.* quia usuræ non fuerunt usurarii, & sicut actiones defuncti activæ, sic etiam passivas transeunt ad hæredes, ita ut, sicut agere possunt ad compensandum damna illata defuncto, ita etiam ipsi conveniri possint ad compensandum damna à defuncto illata in bonis alterius, cui conveniri nequeant actione merè pœnali ad solvendam pœnam, quam ob delictum incurrit defunctus, utpote quod morte delinquentis exspiravit. *Mol. tr. 2. d. 332. n. 2.* Covar. *L. 3. resol. c. 3. n. 7.* Pith. *b. t. n. 110.* undejam bona usurario rum dicuntur realiter obligata, seu tacitè hypothecata pro usuris restituendis. *cit. c. tuas.* ita ut, si, quæ ex usuris acquisivit, consumpta sint, teneatur ex aliis bonis titulo speciali, v.g. per emptionem comparata, in usuras solvendas impendere, non tamen ubi ea bona transierunt jam ad alios non hæredes, ii compellendi sunt ad ea dimittenda, ut ex iis restituantur usuræ. *Pith. l. c. cum Abb. in c. tua nos.* contra *Gl. ibidem. v. cogendi.* quod ipsum etiam procedere, si bona illa translata titulo singulari ad alios non hæredes ab usurario comparata fuissent pecunia usurariæ, seu non posse, saltem speclato rigore juris, molestatæ super illis bonis ad usuras restituendas usurarium, tradit. *Pith. l. c. cum Abb. l. c. n. 7.* Arg. *L. eris. c. de donat.* quamvis cum eodem Abb. n. 8. addat, ex æquitate quò ad bona, quæ priùs pecunia usurariæ sunt acquisita, sed postea titulo lucrativo in alium translata, aliud dicendum videri. De cætero hæredes quoque usurarii sub iisdem pœnis, sub quibus defunctus compelli poterat, compelli posse ad usuras solvendas, idcōque per rescriptum imperatum à Principe contra usurarium ad solvendas usuras conveniri posse hæredes illius, etiamsi re integrâ, id est, nullâ adhuc factâ repetitione usurarum ab usurario, maximè si is tempore dati rescripti adhuc vivebat; cum hæres censeatur una persona cum defuncto, docet *Abb. l. c. n. 4.* & *5.* Arg. *cit. c. tua nos. & c. significavit. de rescript.* si tamen bona defuncti non sufficiant ad restituendas usuras, hæres ex suo non tenetur eas restituere in foro externo & judiciali, si fecit inventarium, secus, si non fecit, (quia tunc præsumptio juris est, plus fuisse in hæreditate) quamvis in foro conscientiae (in quo cessat præsumptio, & creditur afferenti contrarium) non teneantur ultra vires hæreditatis, sive fecerint inventarium, sive non. *Abb. l. c. n. 11.*

2. **R**esp. Secundò: Si plures sint hæredes, sin-

guli non tenentur in solidum solvere usuras, sed singuli solum juxta portiones, quas ex hæreditate accepérunt. *Abb. in c. tua nos. n. 6.* *Sylv. v. usur. 6. q. 10. dicit 2.* *Azor. l. c. c. 17. q. 11.* *Mol. cit. d. 332. n. 4.* *Less. L. 2. c. 10. du. 20. num. 175.* *Pith. n. 111.* dicens communiorē & veriōrem, ex ea ratione, quòd sicut bona defuncti inter hæredes dividuntur pro rata seu portione hæreditatis singulis competente, ita etiam obligationes personales & debita dividi debeat, ita ut, qui ex parte tantum percipit commodum, onus quoque ex parte solum sentire debeat, & licet hæredes singuli representant defunctum, non tamen totaliter, sed ex parte tantum, & simul sumpti totaliter. Limitatur tamen responsio, primò: ita ut, si res aliqua usuraria acquisita in specie adhuc exstet, seu remanerit, post mortem usurarii ea ad quemcunque, etiam legatarium, pervenerit, restituenda sit, quia est aliena. *Less. l. c. n. 174.* *Mol. l. c. Pith. n. 112.* Secundò, ut, si ante hæreditatis divisionem, priusquam cuiilibet sua assignaretur portio, ipsorum culpâ contigit, usuras non esse solutas, tunc singuli hæredes in defectum cohæredum nolentium, aut non potentium solvere debent in solidum, ed, quòd tunc ex proprio delicto ad hoc teneantur, ut *Pith. l. c. cum de Lugo cit. d. 25. f. 11. §. 2. n. 237.*

3. **R**esp. Tertiò: Si hæreditas solutis ex ea legatis, & deductâ legitimâ, seu quartâ falcidiâ hæredibus debita, adhuc sufficiens maneat ad solvendas usuras, & reliqua defuncti debita, legatarii non tenentur solvere usuras in defectum hæredum, quia debita personalia defuncti non transeunt ad legatarios, nec ad donatarios mortis causa, sed ad hæredes in universum jus defuncti, adcōque etiam in onera, & debita personalia ejusdem. *Less. n. 176.* *Pith. n. 113.* Secus est, seu etiam legatarii tenentur contribuere servata proportione, si bona hæreditatis non sufficiant ad usuras solvendas, vel etiam, si non sufficiant, ut solutis debitis integra maneat hæredibus sua legitima, seu quarta; cum ante omnia legata debeat deduci debita, quin & dicta legitima. *Less. n. 173.* *Lugo n. 136.*

*Quæst. 370. An & quibus exceptionibus usurarii repellere possint & solvant petentes restitucionem usurarum acceptarum?*

1. **R**esp. Primò: Potest usurarius, qui in justè accepit usuras contra mutuatarium, qui eas solvit, petentem earum restitucionem opponere sibi, ab eo liberaliter eas remittas esse, valéque talis remissio, & liberat usurarium ab obligatione eas restituendi. *Gl. in c. peccatum. de reg. jur. in 6. v. restituatur.* Covar. *ibid. p. 2. in princ. n. 5.* *Cani. tr. de usur. c. 7. n. 5.* *Zoel. in decretal. h. t. n. 40.* quos citat & sequitur *Pith. b. t. n. 118.* potest enim creditor in aliis debitis, tam civilibus, quam criminalibus, remittere debitori liberè jus suum, quòd ad privatum suum intercede, cum quilibet rei sua sit moderator & arbiter. *L. in re. c. mandati.* nisi forte in casu aliquo jus restitutat remissioni.

2. **R**esp. Secundò: Si mutuatarius, qui iurâ promisit, se solutum usuras, vel solutas non repetitum, petat ab usurario sibi remitti usuras, vel solutas restitui, & usurarius excipiat, quòd sint debitæ ex promissione jurata, & ideo remissio vel repetitio locum non habeat, non tantum cogi potest à Judge, ut remittat juramentum, si needum soluta, vel eas solutas restituat, ut constat ex *c. 1. de iurejur.* & *c. tuas. b. t.* sed etiam ex parte mutuatarii replicari,

replicari, quod propter juramentum quidem debeat solvere, (quippe quod servari potest sine peccato, seu dispensio salutis æternæ ab eo, qui necessitate compulsi usuras promisit, vel dedit) mutuans tamen sine peccato illas recipere nequeat, adeoque nec eas acceptas retinere, & consequenter illas requiri teneatur, non obstante illo juramento, & licet datione mutuatarii. Tholos. L. 3. de usuris. c. 12. n. 7. Pirk. b. t. n. 120. Porro, quod hic notandum, tametsi mutuarius, qui juravit, se non repetitum usuras, illas repetere intendens prius petere debet relaxationem juramenti; si tamen hanc non perat, sed Judex ex officio, uti potest, cogat usurarium ad illas restituendas, non est opus relaxatione; quia jurans nihil agit contra juramentum, cum juraverit, se non repetitur, non autem juravit, se non recepturum usuras, si redderentur. Abb. in c. tuas. b. t. n. 4.

3. Resp. Tertiò: Mutuatario repetenti usuras obijici potest, quod ipse vel is, cuius est hæres, vel pro quo repetit usuras, vel à se, vel ab aliis accepit usuras, eaque non restituerit, & sic per talem exceptionem repellit. c. quia frustra. v. in legem. Barb. ibid. n. 2. neque valet replicatio mutuatarii petentis sibi reddi usuras, si dicat, se eas non exegisse ab eo, à quo illas reperit, etiab ab aliis exegit, qd tam illas non repertunt; nihilominus usurarius contra alium usurarium repetentem à se usuras excipere potest, non tantum de usuris à se extortis, sed & à quibuscumque aliis, & sic audiiri allegans jus tertii, idque speciale est in usurariis, & statutum non tam in favorem eorum, quibus usurae restituuntur, quam in odium usurarii, ut se ipsum prius purget de usura, quam alium de ea arguat. Pirk. n. 122. cum Abb. in c. quia frustra. num. 4. Quod si contra usurarium repetentem usuras ab alio usurario excipiatur, quod & ipse receperit usuras, & facta ex officio Judicis publica denuntiatio nullo repetat ab eo usuras, præcipi ei potest à Judice, ut usuras restituat saltem pauperibus, alias non liberabitur à peccato. c. cum tu. b. t. etiab in hoc casu usurario excipiente contra usurarium repetentem usuras non procedatur, Judge ex officio repulso usurario actore debet compellere usurarium conventum, ad restituendas usuras non isti usurario actori, sed quibus reddi debent ab illo actore extortæ, istisque actor tenebitur, postea id ratum habere, quia illius negotium utiliter gestum, & tunc facta integrâ restitutione audiatur actor repetens usuras ab alio usurario. c. tuas. b. t. Abb. in c. quia frustra. n. 4. Tholos. l. c. n. 4. De cætero exceptio contra usurarium repetentem usuras, quod & ipse non restituerit extortas ab aliis, debet proponi ante litis contestationem, cum sit dilatoria arcens actorem ab ingressu litis, nisi ipse prius latisterit. c. quia frustra. si verò præstata satisfactione fuit admissus ad agendum, contra eum amplius excipi nequit; probari autem debet exceptio etiam proposita ante litis contestationem intra octo dies. Arg. c. 1. de except. in 6.

4. Resp. Quartò: Quod, si Clericus repeat usuras non nomine proprio, sed nomine Ecclesiæ sive, contra eum excipi non potest, quod & ipse ab aliis usuras extorserit, nec restituerit; quia agit nomine Ecclesiæ, cui suum delictum nocere non debet. Arg. c. 1. de rest. fol. uti nec excipi potest contra procuratorem nomine domini sui repetentem usuras, quod ipse procurator ab aliis usuras re ceperit. Abb. l. c. n. 3.

5. Resp. Quintò: Usurarius conventus super

usuris restituendis non potest appellare ad effugientem restitutionem, si est nototius, (nimurum vel per propriam confessionem in judicio, vel condemnatus per sententiam) c. quam perniciosem. b. t. Idque non specialiter constitutum in odium usuræ, cum etiam nullus aliis criminosus appellans à sententia condemnatoria sit audiendus. e. cùm sit. §. fin. de appell. idque intelligendum, si appellatio sit manifestè frivola; secus est, si subist causa justa appellandi, cùm appellatio, uti & alia defensio sit juris naturalis.

Quæst. 371. Qualiter quis probandus sit usurarius manifestus?

1. Resp. Probati id potest pridè ex evidentiis facti, dum palam in conspectu populi multis videntibus, ita, ut nullâ tergiversatione celari possit, commissa usura, quamvis, ut ea sit manifesta, non requiratur, ut quis plures actus usurarios exercet, sed vel unus & aus sufficiat, modò sit publicè gestus ad constitendum manifestum usurarium, ut docent Nav. in man. c. 17. n. 280. Mol. l. c. d. 333. n. 2. Azor. p. 3. L. 5. c. 18. apud Pirk. b. t. n. 143. contra Menoch. de arb. cas. 235. n. 6. Et 16. requirent ad hoc auctum frequentiam, ita, ut paratus quis sit, omnibus dare mutuum sub nomine. Secundò probati potest per propriam confessionem in judicio, vel etiam extra judicium coram Noratio, vel coram testibus, ita, ut ad plurimum notitiam perveniat. Gl. in c. 2. b. t. in 6. v. manifesti. Covar. L. 3. resol. c. 3. n. 4. Tertiò per legitimos testes saltem duos, vel tres, testantes, se videlicet sèpius aliquem mutuò dantem sub usuris, quales sunt, qui nullum commodum, nec principali, nec in consequentiā ex mutuo sub usuris dato sperare possunt, Menoch. l. c. a. n. 22. Quartò per famem & communem opinionem, modo testes deponant, quod audiverint apud omnes & majorem partem populi, & concurrent aliquia quoque admicula, seu indicia; cùm sola fama de usuris exactis & receptis non faciat usurarium manifestum; quia tamen contractus usurarii fraudulenter & occultè iniri solent, ita, ut difficulter probari possint, admittit etiam probationem per conjecturas, indicia & argumenta, saltem gravia, quia plenam probationem faciant, Arg. c. cum in diæcesi. docent Barb. ibid. n. 3. Malc. de prob. vol. 3. concl. 1417. à n. 3. Menoch. l. c. n. 29. qui posterior ad ipsum requirit, ut inducantur testes, qui de illis conjecturis & indicis deponant. Talia autem argumenta cum fama sufficientia ad convincendum & publicandum per Judicem usurarium manifestum aliqua referuntur. Pirk. n. 146. vers. Porro per argumenta de quibus, ubi constiterit, potest & debet Judge contra illos ex officio procedere liber, id est, nullâ appellacione obstante, & poenas à jure statutas infligere. Quintò probatur ex libris rationum, utpote qui licet non probent pro scribente, probant ramen contra eum. L. 6. & 7. C. de probat. & quidem probatur ex illis usurariis manifestis, si ex hujusmodi rationibus auctum frequentia detegatur. Malc. l. c. concl. 1418. n. 14. Menoch. l. c. n. 30. possuntque, de quorum usuris agitur, eorum hæredes, tam sui, quam extranei, compelli per censuram ecclesiasticam ad hujusmodi libros exhibendos. Gl. in Extravag. unic. §. caterum. b. t. v. ipsos. Abb. ibid. n. 16. estque id ipsum, quod quis cogatur rationes privatas & instrumenta contra se edere; statutum specialiter in odium usuriariorum, cum aliis nemo teneatur producere probations & instrumenta contra se. L. qui accusare. C. de edendo. L. nimis. C. de testib. Gl. in

Gl. in cit. §. ceterum. v. rationum. Tholos. L. 3. de usur. c. 10. n. 15. si verò neget usurarius, se habere tales libros rationum, aut eos perdidisse, ejus assertioni etiam iurare non creditur, nisi probet, se eos amississe casu fortuito, v.g. incendio, hæredi tamen illius non usurario; alia fide digno id jurato afferenti, Gl. in cit. §. ceterum. v. compellendos. Abb. ibid. n. 7. Posse etiam compelli illum per vim ad exhibendos dictos illos libros, ingrediendo domum, effringendo cistam, in qua includi putantur, tradit Pirk. b. t. n. 47. in fine, citatis Gl. in cit. §. ceterum. v. censura. & Abb. ibid. n. 12.

Quæst. 372. Quænam sint pœnæ usurae riorum?

1. Esp. Pœnæ hæc, quæ utroque jure varie statuantur, & plerique solos usurarios constringunt, sunt ferè sequentes. Prima: quod usurarii manifesti sint ipso jure infames, & quidem Laici, juxta L. improbum. c. ex quib. caus. irrogat. infam. c. infames. §. porro. 3. q. 7. Clerici juxta c. inter dilectos. de excess. Prelat. & ibi Abb. n. 2. quæ tamen infamia ipso facto cessat, casu quo usurarius verè resipicit, & restituit, ut Felin. in c. 1. de prob. n. 19. Salas de usuris. du. 47. n. 1. Reiffenst. n. 184. & quod hinc sequitur, sunt irregulares, & sacros Ordines recipere nequeant, c. matrium. dist. 33. c. seditionarios. dist. 46. c. infames. 6. q. 1. Diaz. in pract. crim. can. c. 92. in addit. Lit. A. Covar. l. c. c. 3. n. 2. Item tanquam infames arcentur ab omnibus honoribus & dignitatibus, & negotiis gerendis, quæ prohibentur infamibus, ut à postulando & patrocinio, L. 1. ff. de postulando, L. 3. ff. de testib. Tholos. l. c. c. 2. n. 3. Pirk. b. t. n. 148.

2. Secunda: quod usurarius Clericus, si monitus non desistat exercere usuras, non tantum per sententiam Judicis ad certum tempus, & pro ejus arbitrio suspendendus, ut constat ex c. præterea. b. t. sed etiam ab officio & beneficio ecclesiastico omnino deponendus. c. 1. b. t. c. si quis. dist. 47. c. 17. caus. 14. q. 4. & ad illud recipiendum, aut ad aliud obtinendum inhabilis. c. inter electos. de excess. Prelat. c. de Petro. dist. 47. Fundantur hæc pœnæ suspensionis, depositionis in infamia, unde etiam cessare videntur, si usurarius verè resipuit, & usuras restituit, vel saltem quod ad beneficia obtenta, quod minus talis resipiscens ea amittat, dispensare potest Episcopus; cum illis ob infamiam, etiam juris, non sit privatus ipso facto, quamvis quod ad inhabitatem ad beneficia obtainire requiri dispensationem Papæ sustineant. Gl. in cit. c. inter dilectos. v. aleatorum. Covar. l. c. c. 3. quod probabilius censet Pirk. b. t. n. 150. contra Gl. in cit. c. præterea. v. suspendas.

3. Tertia: quod usurarius manifestus Laicus sit excommunicandus, quousque debite latifecetur. c. præterea. b. t. Etique hodiendum talis usurarius ipso facto excommunicatus. c. 1. b. t. in 6. Tholos. cit. c. 3. n. 1. Pirk. n. 151. quamvis autem Gl. fin. in c. præterea. censeat, prius infligendas esse pœnas contentas in c. quia in omnibus. Abb. tamen putat, quod, cum inter pœnas plures latas in usuratio electio, quam imponere velit, detur Judici. c. ult. §. fin. ut lute non contestata. incipiendum esse à pœna excommunicationis, tum quia ea magis timeatur, tum quia alia pœna, ut privatio sepulturæ, irratio testamenti infliguntur post mortem, cogitque excommunicatione resipiscere, & pœnitere in vita.

4. Quarta: quod non admittantur ad communio

nionem altaris, id est, ad perceptionem Sacrament Eucharistiae, prout statuitur. c. quia in omnibus. b. t. juxta quod interpretantur Host. ibid. v. ad communionem. Sylv. v. usura. 9. q. 4. Mol. cit. d. 334. n. 3. Pirk. n. 152. quamvis textum cit. c. quia in omnibus, alter exponat Abb. ibid. n. 2, ejusque glossator. Alex. de Nevo, nimis quod illius interdicatur communio altaris, id est, ut volunt, ingressus in Ecclesiam tempore, quo celebrantur divina officia, & dignè audientes missam percipient communionem altaris, id est, Sacrificii, quod fit super altari, ut sic confusi resipiscant, quam tamen expositionem nullo juris texu probari posse, ut ait de Lugo cit. d. 25. f. 11. §. 3. num. 243. Pirk. num. 153.

5. Quinta: quod usurariorum oblationes non recipiantur ab Ecclesia. cit. c. quia in omnibus. tum quia eorum, qui pauperes opprimunt, dona recipienda sunt à Sacerdotibus. c. 2. dist. 90. & oblationes raptorum (quibus æquiperantur usurarii. c. 10. & 2. seq. 14. q. 4.) non sunt recipiendæ ab Ecclesia. c. miror. 17. q. 4. c. de viro. 12. q. 2. tum quia oblationes dicuntur, quæcumque ex rebus propriis & licitis Ecclesia à fidelibus offeruntur, c. causa, de V.S. Potest tamen usurarius facere elemosinas, & hæ recipi ab eo possunt. Abb. in cit. c. quia in omnibus. n. 6. hanc dans dispositatis rationem, quod elemosyna ordinariè & per se fiat secretè, oblationes verò publicè, & hinc has factas ab usurario rejici ab Ecclesia, ne recipiendo videatur usuras approbare. Illud tamen etiam circa elemosinas ab usurario factas notat solas apud de Lugo l.c.n. 244. easnon ita longè ab eo recipiendas, ut fiat impotens ad restituendas usuras iis, quibus debentur.

6. Sexta: quod occidentes in peccatum usuras Christianæ priventur sepulturâ. cit. c. quia in omnibus. b. t. quodque is, qui eos sepeliet, suspensus sit ipso facto ab officiū lui executione, donec Episcopi arbitrio satisfecerit; quin & postmodum in Concilio Lugdunensi relato in Clem. I. de sepultura. ipso facto sit excommunicatus, qui usurarium manifestum scienter præsumperit sepelire, nec sit absolvendus, nisi prius ad arbitrium Diocesani competenter satisfecerit. Sed neque usurarium defunctum sepeliendum in loco lacro, etiæ hæres illius velit restituere usuras, vel de iis restituendis cavebit, sed requiri, ut usurarius adhuc vivus ipse mandaverit restitutionem, vel de iis restituendis caverit, ita, ut apparet cum penituisse, & in peccato usuraria non decesse, tradit Abb. in c. 3. b. t. num. 4. cum Gl. in cit. Clem. I. v. manifestos. quamvis ad ecclesiasticam sepulturam obtinendam fatis esse ab hæredibus præstari dictam cautionem post mortem usurarii, nisitamen publicè constaret, hunc in peccato mortali impénitentem obiisse, offerat Covar. L. 3. resol. c. 3. n. 9. cum Gl. marginali in cit. Clem. I. v. manifestos Lit. A. Ratio autem, cur ita puniantur usurariorum hæredes, etiæ ipsi usurarii non sint, est, quia favere illis videntur, & sic esse criminis participes; quinmò statuitur per c. quamquam. b. t. non esse adhuc usurarium notorum sepeliendum in loco sacro, etiam si in testamento, vel alia sua voluntate mandat̄ restitucionem usuracum, donec re ipsa fiat restitutio ipsi damnificatis, vel eorum hæredibus, vel in defectum eorum loci ordinatio (cujus nomine venit habens jurisdictionem episcopalem, vel quasi tales, item Capitulum sede vacante, & quilibet superior ordinarius) vel ejus Vicario, vel loci parochio, ubi testator habitat,

habitat, aut præstetur ei idonea cautio, (cujus nomine intelligitur ea, quæ sit per pignora vel fidejulsores. L. si mandat. §. fin. ff. mandati, ut sic defraudatis acquiratur actio, idque, quia voluntates ultimæ lèpe implentur, ut Sayr. *in clavi reg.* L. 10. 27. §. c. 5. n. 31. *in fine.* Porro tamen si spectato jure civili, non possit quis pro alio stipulari, id est, acquirere obligationem, seu pro eo eam acceptare. §. si quis alteri. & §. alteri. *Inft. de inutil. stipul.* potest tamen parochus, utpote qui est persona publica, cum agitur de restitutione usurarum, stipulari pro aliis, ita, ut cautione ipsi præstiti de male partiis per usuras utilem actionem acquirat iis, quibus sunt restituenda, ut sumitur ex c. 2. b. t. in 6. quam tamen Notarius publicus in hoc casu stipulando sine mandato Ordinarii in foro externo non acquirit iis, quorum nomine stipulatur. Gl. *in cit. c. 2. v. mandato.* faciendaque hæc cautio coram Ordinario, Vicario, vel Parocho fieri debet coram duobus saltem fide dignis, ut per eos, si opus fuerit, probari possit. Gl. *in cit. c. 2. v. parochia.*

7. Septima: quod nullus inter isti testamentis usurariorum manifestorum conficiendis, item nullus eos ad confessionem admittat, aut illos absolvat, (etiam ab aliis peccatis) priusquam vel restituant usuras, vel saltē predicto modo cautionem præstiterint de restituendo. c. *quangum.* §. *nullus.* b. t. in 6. quibus præstitis potest & debet absolvi à quoconque confessario, ut & ubi neutrū præstatore potest, constitutus in periculo mortis, si supponente tempore juret se præstitorum prædicta, & si ad sint aliqui, coram illis protestetur, se illa debere, præcipiatque, ut ex bonis suis illa restituantur, & confessarius ab eo facultatem obtineat ea manifestandi ordinario, ut is illum, si convaluerit, vel si mortuus fuerit, ejus hæredes ad omnia implenda cogere possit. Nav. L. c. 17. n. 280. Mol. L. c. d. 334. n. 6. Pith. n. 159.

8. Octava: quod testamenta usurariorum manifestorum facta non præstata satisfactiōne aut restitutione, nec præstatiōne idonea cautionis sunt irrita ipso jure, juxta cit. c. *quangum.* & Gl. *ibid. v. alter facta.* Pith. n. 160. proceditque id ipsum in aliis quoque ultimis voluntatibus, puta, in codicilis, donatione facta mortis causâ, legatis Gl. *jam cit. Joan. Monach. ibid. n. 14.* Pith. n. 161. loquitur enim cit. c. *quangum.* generaliter dicendo: *in ultima voluntate:* cui alias per indirectum facile fraus fieret ab usurariis. Sed & ipso jure irritum est testamentum factum ad pias causas ab usurario notorio, impenitenter decedente, ut habeat communis, teste Mol. L. c. n. 11. valere tamen tale testamentum ad pias causas, si pœnitentia signa dedit, et si non restituerit, nec idonea caverit, sive invalidum quoad reliqua, affirmant Sylv. v. *usura.* g. 9. q. 7. Covar. L. c. *in fine.* Mol. L. c. idque ex æquitate & favore pœcae cauſe; contrarium tenentibus Valq. *in opusc. mor. ir. de testam.* c. 9. §. 1. du. 8. num. 32. Lugo Tōm. 2. de just. d. 24. f. 4. n. 70. cōd. quod ut contra expressa verba legis canonica, hoc tamen solū probare, non valere tale testamentum ad pias causas spectato juris rigore, & secus esse de æquitate, ait Pith. *cit. n. 161. in fine.* Item non valere testamentum facta restitutione, vel præstata idonea cautione, si postea denuo exercuit usuras, tenent Abb. in c. *quia in omnibus.* b. t. n. 20. Covar. L. c. n. 9. §. decimo. Mol. L. c. n. 15. cōd. quod præsumatur pœnitentia & cautio fuisse facta, & usurarius videatur non destitisse, & delicta nova & repetita pœna puniri debeant, juxta c. 1. de pœnis. & c. men-

*suram. difſ. 1. de pœnis.* quod tamen difficile videtur. Valq. L. c. n. 33. & de quo dubitat Abb. L. c. n. 11. cōd. quod talis per occulte repetitas usuras non fiat usurarius manifestus & notorius; unde in foro conscientia non valere prius testamentum, si ex relapto in usuram appareat, fictam fuisse pœnitentiam, secus si facta non fuit, sed verisimiliter creditur, illum sincerè pœnituisse, & cautionem præstissime; affirmant Mol. L. c. n. 5. de Lugo *cit. d. 24. f. 4.* n. 71. Pith. n. 162. Verum si talis post factam restitutionem, cautionem, setiāmque pœnitentiam iterum relapsus in usuras, & has non restituerit, tanquam manifestus usurarius fit intestabilis. Pith. *cit. n. 162.* cum Tholos. *de usur.* c. 14. n. 2. testamentum vero ipso jure irritum, quia factum ante restituendum, & præstata debitam cautionem convalescit, usurario notorio ante mortem restituente, vel cautionem præstante. Gl. fin. *in cit. c. quangum.* Sylv. L. c. g. 6. Covar. *cit. c. 3. n. 9. §. 9.* Mol. L. c. n. 14. Valq. L. c. n. 33. Lugo L. c. n. 71. Tholos. *cit. c. 14. a. n. 4.* Pith. n. 163. ex ea 12. quod testamenti constans valor non dependat à tempore, quo primò fit, sed à tempore mortis testantis, quo non revocatum confirmatur; cum voluntas testatoris ad spiritum ultimum sit ambulatoria. His non obstante regulā 29. ff. de reg. juri. quod ab initio virtiosum est, non potest tractu temporis convalefcere, ut patere videatur in testamento condito ab impubere, idēque nulliter, non convalescente, pubertate adveniente, & facto à filiofamilias vel servo per emancipationem, vel manumissionem; nam dicta regula procedit tantum in contractibus & actibus gestis inter vivos, qui statim valere debent, & non possunt suspendi, non autem in testamentis, & ultimis voluntatibus, que suspenduntur, & quorum effectus pendet ex tempore futuro. Tholos. L. c. num. 7. Neque regulā 210. ff. cōd. quæ ab initio inutilis fuit instituta, post facto convalescere non potest; nam institutio hæredis tractu temporis convalefcere nequit, quando defectus fuit in substantialibus testamenti, ut dum quis simpliciter prohibitus fuit testari; secus si defectus fuit solū in accidentalibus, quæ extrinsecus solū impediunt, ut omissa cautio; tunc enim sublati talibus impedimentis confirmari potest institutio ab initio nulla. Tholos. L. c. Jo. And. in c. *quangum.* b. t. in 6. Pith. n. 164. Sed neque testamentum validum est, usurario desinente exercere usuras, si non etiam ante mortem eas restituar, aut de restituendis præstabit cautionem. Covar. L. c. n. 9. Mol. *cit. d. 334. n. 13.* Tholos. L. c. n. 12. Clarus §. *testamentum.* g. 26. n. 4. Pith. n. 165. quia finis pœna irritatio testamentum usurari est restitutio usurarum, ut per eam consequi possit abolutionem à peccato. c. *cum tu. b. t.* ergo tam diu manet hæc irritatio testamenti, quamdiu hæc restitutio facta non est, & consequenter manet semper, si ea ante mortem facta non est. E contra valet probabiliter testamentum factum ab eo, qui ante mortem non erat usurarius notorius, dum post mortem sufficienter probatur, exercuisse illum manifeste usuras, quia testamentum morte testatoris, quo tempore usurarius adhuc notorius non era, confirmatur, adeoque nullum tunc erat impedimentum, quod minus testamentum ejus validum esset. Porro extenditur hæc invaliditas testamenti facti sine restitutio & cautione ad Judæos, qui sunt notorii usurarii, cum, licet quod ab pœnas spirituales non subjiciantur Ecclesiæ, bene tamen quod ab pœnas temporales & contractus subjiciuntur jurisdic-

jurisdictioni Principum, in quorum terris degunt. Covar. l.c. num. 9. §. septimo, Mol. num. 12. de Lugo cit. d. 24. S. 4. num. 70. Pith. n. 167. contra rium tenentibus Azor. Clar. alisque apud Barb. in c. b. t. in 6. n. 10. Alias adhuc penas aliquas jure statutas in usurarios vide apud Pith. a.n. 168. præter quas penas jure statutas etiam penas arbitra-riis & extraordinariis puniri possunt usurarii à Ju- dice, tam ecclesiastico quam laicari, præsertim pe- cuniaria, ut in eo, in quo peccarunt, multetur. Tholos. L. 3. de usur. c. ult. n. 4. & 7. & per con-stitutio[n]es Imperii multetur amissione quartæ par- tis fortis, Gail. L. 2. obs. 4. n. 1. vel publicatione bonorum, Tholos. l. c. n. 8.

Quæst. 373. Quis sit legitimus Judex cri- minis usuræ?

R Esp. Usura est crimen mixti fori, ita ut tam Laicus, quam Ecclesiasticus de eo cognoscere & judicare possit, non solum ubi est quæstiō facti, num hic & nunc commissum sit crimen, de quo liquidò constat, esse usuram, ut constat ex c. post miserabilem b. t. sed etiam, dum est quæ-

sio iuris, dum nimis umquam queritur, num hic vel ille contractus sit usurarius, ut docent Farin. prax. crim. quæst. 8. n. 140. Covar. cit. n. 3. c. 1. Sylv. l. c. 9. in prime. Pith. b. t. n. 14. Reiffenst. n. 194. contra Gl. in c. cum sit de foro compet. V. malefa-ctores. Clarum V. usura. n. 8. & quosdam alios; tum quia nullibi in jure canonico interdictum Laico Judicii, cognoscere de usura in casu questionis juris & in c. post miserabilem, sine distinctione inter questionem facti & juris conceditur laico cognoscere & judicare de usura; tum quia crimen hoc non tantum juri ecclesiastico, sed & divino ac na- turali adveratur. Neque esse solius fori ecclesiasti- ci, probatur ex eo, quod sit actus peccaminosus, deque eo quia tali cognoscere in questione iuri- sis specter ad solum Judicem ecclesiasticum; nam ad eum solum spectat generali definitione decerne- re, quæ sint, vel non sint peccaminosa. Quo non obstante potest quoque Judex laicus cognoscere, num hic & nunc hic vel ille actus sit iustus vel iniustus, canonibus & legibus contrarius, Reif- fenst. l.c. n. 169.

## TITULUS XX.

### De Crimine Falsi.

Quæst. 374. Crimen falsi quid sit, que ad illud requirantur, & quot mo- dis committatur?

1. R Esp. ad primum & secundum, falsum vel falsitas, strictè acceptum pro fal- so iuridico, est fraudulenta seu dolosa imitatio vel potius immutatio ve- ritatis facta in praेजudicium alterius. Auth. de in- strum. cantela. collat. 6. Novell. 73. in prime. & ibi Gl. V. imitatio. juncta Gl. margin. Lst. G. Tholos. Syntag. L. 36. c. 1. n. 2. Haunold. Tom. 6. de f. & f. tr. 2. n. 174. Proinde ad falsitatem requiruntur tria. Primo: ut veritas pervertatur. cit. Novell. 73. Secundo: ut fiat dolo malo seu animo decipiendi alium. L. nec ad exemplum. C. ad leg. Cornel. de falf. ac proinde falsitas non committitur ab eo, nec punitur, & pro falsario non habetur, qui ex ignorantia vel errore veritatem immuratur, falsum testimonium dicens. L. 31. ff. b. t. Tertio, ut fiat cum notabili damno alterius, ita ut alteri noceat, vel nocere possit, et si id forè impeditur. L. qui falsas. & L. si falsas. C. de crim. falsi. Mascard. de prob. concl. 739. n. 12. Mol. tr. 2. de f. 70. n. 3. Pith. b. t. n. 1. horum trium anno deficiente non tenuerit quis penā huius criminis, cit. L. ne exemplum.

2. Resp. Ad tertium: Committitur falsitas prin- cipaliter modis quatuor, dicto, scripto, facto, usu. Hoffstent. in sum. b. t. n. 2. Farin. pr. crim. p. 6. l. 5. f. 16. de falsitate. q. 150. n. 6. Mascard. l.c. n. ult. Damhoud. pr. crim. c. 119. Pith. l.c. Wiesbn. b. t. n. 3. de horum nunc singulis in particulari.

Quæst. 375. Qualiter committatur fal- sum dicto seu verbo?

1. R Esp. Committitur dicto primò & potissimum per testes in judicio falsum deponentes, vel verum supprimentes dolo malo. can. quisquis. 11. q. 3. L. 1. & L. falsi pena. c. 1. b. t. ubi etiam, quod falsidicus testis tribus personis est obnoxius, primò:

R.P. Leur. Jur. Can. Lib. V.

Deo, cuius omnium hominum actus & cordiuntur secreta intuentis presentiam contemnit, Judicii, quem mentiendo fallit, ut proinde ab eo, licet alias comprensens illius Judex non sit, extraordina- riè puniri possit, L. nullum. C. de test. delicto ipsi jurisdictionem tribuente in delinquentem. c. fin. de foro comp. L. 1. c. ubi de crim. agi oportet. mo- dò non sit incapax jurisdictionis respectu talis testis falsarii, ut est Judex Saecularis respectu Clerici, qui ab eo nec intra nec extra judicium delinquens puniri potest, c. cit. si Clerici. de judic. Clarus §. fin. q. 38. n. 14. Covar. præct. c. 18. n. 8. Farin. Con- trov. L. 9. c. 2. V. tercia. Postremò: innocentis, quem falso testimonio lädet. Est crimen publicum, ita ut quilibet de populo possit de eo accu- sare, etiam si suā nihil interfit. §. item lex Cornelius de falsis Inst. de publ. jud. Mol. l.c. n. 2. Clar. §. falsum. num. 1. Item est crimen exceptum, & in generali remissione ad dispositione non comprehen- sum. Menoch. de arb. cas. 306. n. 11. Farin. l.c. num. 14. Dicitur autem verum supprimere, quando interrogatus super certo articulo dicit se nihil de hoc scire, vel quando juravit, se veritatem dicturum, quod ad propositum scit, & tamen ta- cendo veritatem supprimit, secus, si simpliciter juravit le ad interrogata responsorum, si non inter- rogatus taceret; tunc enim non tenebat crimen fal- si. Abb. in c. 1. b. t. n. 3. Farin. pr. crim. p. 2. tr. de testib. q. 62. num. 230. (qui tamen id limitat, mo- dò sine dolotacuerit) Pith. & Reiffenst. b. t. n. 4. Item veritatem supprimit, si interrogatus respon- det, se non recordari, cum debat verisimiliter recordari. Item si per malitiam ex dolo respon- det veritate & obscurè. Farin. l.c. num. 224. Pith. l.c. Reiffenst. num. 6. Secundo per eos committitur falsum, qui restem subordinant, vel donis auc- pretio corrumpunt ad dicendum falsum testimo- nium, aut ad supprimendam veritatem, ut & qui utitur dicto falsi testis. Clar. §. falsum. n. 3. & 4. Pith. l.c. Reiffenst. num. 5. non tamen per eos, qui donis, corupti nihilominus contra dantem munera